
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:         /KH-UBND Tam Đường, ngày      tháng 8 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ chào cờ; Lễ dâng hương nhân dịp kỷ niệm 79 năm Quốc khánh  

Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 3216/KH-UBND, ngày 14/8/2024 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc tổ chức Tết Độc lập năm 2024; Căn cứ Công văn số 

1539/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 23/8/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch về việc tổ chức Lễ chào cờ sáng ngày 02/9/2024; 

Được sự nhất trí của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện Tam Đường 

xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ chào cờ; Lễ dâng hương nhân dịp kỷ niệm 79 

năm Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024), cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy truyền thống tốt đẹp của Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân các 

dân tộc huyện Tam Đường, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, đền ơn, 

đáp nghĩa của dân tộc đối với các Anh hùng, Liệt sĩ, người có công với cách 

mạng hướng tới kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9.  

Giáo dục truyền thống yêu nước và tự hào dân tộc cho các thế hệ trẻ; góp 

phần củng cố niềm tin, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc dưới sự lãnh 

đạo của Đảng, Nhà nước. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành 

và toàn thể Nhân dân trên địa bàn trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

Việt Nam XHCN. 

2. Yêu cầu: Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chuẩn bị chu đáo; Tổ 

chức Lễ chào cờ - Lễ dâng hương trang nghiêm, ý nghĩa, khơi dậy niềm tự hào 

dân tộc. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức Lễ chào cờ  

- Thời gian:  

+ Mời đại biểu tập trung sắp xếp đội hình, công tác chuẩn bị tổ chức: Từ 

7h00’ ngày 02/9/2024 (sáng thứ Hai); 

+ Tiến hành nghi thức chào cờ: Bắt đầu từ 7h30 phút, ngày 02/9/2024. 
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+ Sau nghi thức chào cờ, đại diện lãnh đạo huyện phát biểu. 

- Địa điểm: Tại sân Trung tâm Hội nghị  - Văn hóa huyện Tam Đường. 

- Thành phần:  

+ Kính mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND huyện; Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; 

+ Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người 

lao động tại các cơ quan, đơn vị; hội viên, đoàn viên thanh niên, học sinh và 

Nhân dân trên địa bàn huyện. 

(Có phân bổ số lượng của các cơ quan, đơn vị kèm theo). 

* Yêu cầu: Nam mặc quần âu (sẫm màu), áo sơ mi trắng, nữ mặc áo dài; 

Đại biểu cán bộ, công chức, viên chức, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội là 

người dân tộc thiểu số mặc trang phục dân tộc mình. Cán bộ, chiến sỹ lực lượng 

vũ trang, ngành y tế mặc trang phục ngành. Học sinh Trường THPT Bình Lư 

mặc trang phục áo Đoàn TNCSHCM, quần sẫm màu; học sinh Trường THCS 

Thị trấn Tam Đường mặc áo trắng, quần sẫm màu. Nhân dân tham dự buổi lễ 

mặc trang phục trang nghiêm phù hợp. 

- Bố trí đội hình: Các đơn vị đứng theo khối, ngành và hát Quốc ca theo 

nhạc (gồm 6 khối, mỗi khối 40 người chia thành 5 hàng x 8 người/hàng), cụ thể:  

(Có sơ đồ khối kèm theo) 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Chỉ huy quân sự huyện. 

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông; Công an huyện; Trung tâm Y tế; Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng 

HĐND-UBND huyện; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; Trường THPT 

Bình Lư, Trường THCS Thị trấn. 

2. Dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh 

- Thời gian: 8h00’, ngày 02/9/2024. 

- Địa điểm: Phòng tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, Trụ sở Huyện ủy 

Tam Đường. 

- Thành phần: Thường trực Huyện uỷ, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện, 

các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ. 

3. Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng, liệt sĩ 

- Thời gian: 8h15 phút, ngày 02/9/2024. 

- Địa điểm: Tại Nghĩa trang - Đài tưởng niệm các Anh hùng, Liệt sĩ 

huyện. 



  

- Thành phần: Toàn bộ thành phần tham gia Lễ Chào cờ (Không bao 

gồm học sinh Trường THPT Bình Lư, Trường THCS Thị trấn Tam Đường). 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện nghi lễ: Đề nghị Ủy ban MTTQ VN huyện. 

+ Đơn vị chuẩn bị: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Huyện đoàn, Trung tâm Văn hóa, Thể thao 

và Truyền thông, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể huyện; cấp ủy, chính quyền xã Bình Lư, thị trấn Tam Đường. 

4. Dự giao lưu môn thể thao Pickleball 

- Thời gian: 9h00 phút, ngày 02/9/2024. 

- Địa điểm: Khuân viên Nhà khách Hoa Ban. 

- Nội dung: Hướng dẫn, giao lưu thi đấu môn thể thao Pickleball. 

(Có lịch giao lưu thi đấu riêng) 

- Thành phần: Mời đại biểu tham dự Lễ Chào cờ và các vận động viên 

tham gia khác. 

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào 

tạo, Văn phòng HĐND – UBND huyện.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024). Tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo 

huyện tại Lễ chào cờ. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động gửi về Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch trước ngày 04/9/2024. 

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

- Hướng dẫn sắp xếp các khối tham dự, điều hành nghi thức Chào cờ.  

- Bố trí lực lượng tiêu binh tại Lễ dâng hương, vòng hoa tại Nghĩa trang - 

Đài tưởng niệm các Anh hùng, Liệt sĩ huyện. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị chu đáo trang trí 

khánh tiết (Cờ Tổ quốc, cờ chuối…), chuẩn bị tăng âm, loa đài, chuẩn bị nhạc 

chào cờ (tại Lễ Chào cờ). 
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- Tổ chức tuyên truyền, ghi hình lại buổi Lễ chào cờ và hát Quốc ca để 

làm tư liệu tuyên truyền. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, chủ trì tổ chức thực hiện nội dung hướng 

dẫn, giao lưu thi đấu môn thể thao Pickleball.  

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện như: Dọn vệ sinh môi trường, chuẩn 

bị Mâm ngũ quả, vòng hoa, hương, nến... để dâng hương viếng Nghĩa trang - 

Đài tưởng niệm các anh hùng - liệt sĩ (Thanh quyết toán kinh phí từ nguồn đảm 

bảo xã hội đã giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).  

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Đề nghị HTX môi trường 

Mai Thoa dọn dẹp vệ sinh môi trường, cảnh quan ở xung quanh khu vực sân 

Trung tâm HN - VH nơi diễn ra Lễ Chào cờ và khu vực sân giao lưu Pickleball. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị 

loa âm thanh, nhạc nghi lễ và làm công tác tổ chức Lễ dâng hương tại Nghĩa 

trang - Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ huyện. 

7. Đề nghị Văn phòng Huyện uỷ: Chuẩn bị các điều kiện lễ dâng hương 

tại phòng tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

8. Công an huyện: Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự cho buổi lễ, 

phối hợp thực hiện theo kế hoạch.  

9. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Phối hợp với các cơ quan liên quan 

chuẩn bị các điều kiện tổ chức tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện, Nhà 

khách Hoa Ban. Phối hợp với phòng Văn hóa – Thông tin chuẩn bị bài phát biểu 

của Lãnh đạo huyện tại Lễ chào cờ. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ chào cờ; Lễ dâng hương nhân dịp kỷ 

niệm 79 năm Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024). 

UBND huyện Tam Đường kính mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực 

HĐND, Lãnh đạo UBND huyện; Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện 

ủy; các cơ quan, đơn vị tham dự. ./.  

(Kế hoạch thay cho giấy mời) 

Nơi nhận: 

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Bình Lư,  

thị trấn Tam Đường; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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